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Anotace

Tématem práce je pokus o celkový nárys teologie Juliána z Aeclana, nejvýraznějšího

Augustinova protivníka v tzv. pelagiánském sporu, a hledání jejích zdrojů

především v protimanichejsky zaměřených dílech vybraných autorů křesťanského

Východu (Titus z Bostry, Serapion z Thmuis, Basil z Kaisareie, Eusebios z Emesy) a

autorů křestních katechezí antiochijské tradice, zejména Jana Chrysostoma a

Theodora z Mopsuestie. Úvodní kapitola práce představuje Juliánovu osobnost a

jeho dílo, základní rysy jeho polemiky a vztah k významným předchůdcům i jeho

filosofický a exegetický profil. Jádro práce, zachycení Juliánovy teologie, se postupně

věnuje pojetí hříchu a svobodné vůle, polemice proti představě dědičného

(přirozeného) hříchu a pozitivnímu konceptu křestní milosti, spravedlnosti a

přirozenému i zjevenému psanému zákonu, přirozenosti fyzické smrtelnosti,

christologii a soteriologii zaměřující se na obranu skutečného Kristova lidství a jeho

role příkladu, vzestupnému konceptu milosti začínající na úrovni stvoření a

pokračující rozmanitými projevy až k vykupitelské roli Kristově. Srovnání Juliánovy

teologické koncepce s jeho východními vzory a paralelami ukazuje na značnou

podobnost v řadě témat (hodnocení svobodné vůle a celkové pojetí hříchu, pozitivní

zdůvodnění křtu u dětí, fyzická smrtelnost jako součást stvořené přirozenosti, nikoli

jako následek prvotního hříchu) a přes dílčí rozdíly zasazují Juliána z Aeclana

přinejmenším zčásti do proudu pravověrné křesťanské tradice, jejíž součástí a

obhájcem se cítil být.

Klíčová slova: Julián z Aeclana – pelagianismus – stvoření – dědičný hřích –

křesťanská protimanichejská polemika – křestní katecheze
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Abstract

The thesis focuses on the theology of Julian of Aeclanum, the most persistent

adversary of Augustine of Hippo in the so-called Pelagian controversy. The aim is to

present Julian´s theology as a whole and trace its sources, especially in the anti-

manichaean works of a group of authors of the Christian East (Titus of Bostra,

Serapion of Thmuis, Basil of Kaisareia, Eusebios of Emesa) as well as authors of

baptismal catecheses of Antiochian tradition, notably John Chrysostom and

Theodore of Mopsuestia. In the first chapter, the personality and oeuvre of Julian of

Aeclanum, characteristic traces of his polemic, connections with his important

predecessors and his philosophical and exegetical profile are sketched. The core of

the work, overview of Julian´s theology, concentrates successively on sin and free

will, polemic against the notion of inherited (natural) sin and the positive concept of

baptismal grace, justice and law in its twofold form, natural as well as written Mosaic

law, natural character of physical mortality, christology and soteriology stressing the

human nature of Christ and his role of example, and finally, ascensive concept of

grace beginning on the level of creation and rising to the redemptive work of Christ.

The comparison of Julian´s theological concepts with its eastern sources and parallels

reveals a substantial similarity in many themes (defense of free will and a general

notion of sin, infant baptism for sanctification, not for the remission of sins, physical

death as a part of created nature, not a result of original sin) and in spite of partial

differences places Julian of Aeclanum at least partly in the older orthodox christian

tradition, whose part and defender he claimed to be.

Keywords: Julian of Aeclanum – pelagianism – creation – original sin – christian anti-

manichaean polemic – baptismal catecheses
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Úvod. Postava ve stínu

Iulianus, biskup, muž bystrého ducha, vzdělaný v božských Písmech a učený v řeckém i

latinském jazyce, byl slavný mezi církevními učenci – než v sobě objevil náklonnost

k Pelagiově bezbožnosti. Potom, veden úsilím bránit Pelagiovu herezi, napsal čtyři knihy

proti Augustinovi, který na ni útočil, a pak ještě sedm. Existuje i kniha disputací mezi

oběma stranami. V čase hladu a nedostatku tento Iulianus vydatně pomáhal všem ve své

diecézi, a tímto projevem své soucitnosti kolem sebe shromáždil mnoho lidí, zvláště

urozených a zbožných – a tím je přivábil ke své herezi. Zemřel za vlády Valentiniana,

syna Constantiova.1

Těmito slovy zachytil ve druhé polovině 5. století Gennadius, člen mnišské komunity

v jihogallské Massalii (dn. Marseille), pohled na Juliána z Aeclana, posledního a

nejúpornějšího Augustinova protivníka v tzv. pelagiánském sporu, z perspektivy

„semipelagiánské“ tradice.2 Julián v Gennadiově podání vystupuje jako vyhlášený a

zatvrzelý heretik, ale zároveň je hodnocen pozitivně, a to přinejmenším ve dvou

ohledech: díky své vzdělanosti a své činné křesťanské lásce a soucitu. Gennadius

nám tak v prvním „slovníkovém hesle“ věnovaném Juliánovi z Aeclana zanechal

dvojaké hodnocení, typické pro Juliánův život pozemský i pro jeho život „druhý“,

coby součást historické paměti.

Julián z Aeclana v historické paměti a dosavadním bádání

Lze se však ptát, do jaké míry je Julián z Aeclana skutečně přítomen v historické

paměti, konkrétně v historické paměti křesťanstva. Jako odsouzený heretik z ní měl

1 Gennadius, De viris illustribus 46, in: Hieronymus, Gennadius, Isidorus: Dějiny

křesťanského písemnictví, s. 45-46 (překlad Martin C. Putna).
2 O Gennadiovi viz PUTNA, Historikové křesťanského písemnictví, in: Hieronymus,

Gennadius, Isidorus: Dějiny křesťanského písemnictví, s. 43-50.
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být vymazán, a do velké míry také skutečně z dějin křesťanského myšlení vyloučen

byl. Stejně jako v případě jiných heterodoxních autorů, Juliánova díla se zachovala

pouze zlomkovitě a vlastně jen shodou šťastných okolností. Příběhy dochování nám

dnes známých děl heterodoxních autorů, textů, které měly být odsouzeny

k zapomnění, dokládají jistou prostupnost a vágnost hranice mezi dílem „heretiků“ a

pravověrných autorů. Pelagiova díla přežila do dnešních dnů pod atribucí

pravověrným autorům (a oponentům Pelagia).3 Paradoxní jsou i osudy dochovaných

spisů Juliána z Aeclana. Komentář k prorockým knihám Ozeáš, Jóel a Ámos,

nejrozsáhlejší ze zachovaných exegetických děl „pelagiánského“ biskupa, byl

postupně připisován překladateli Órigena a někdejšímu souputníkovi, poté

protivníkovi Jeronýmovu Rufinovi z Aquileie, Augustinovu spolupracovníku Paulu

Orosiovi a dalšímu z Jeronýmových kritiků Vigilantiovi.4 Jako potenciální autoři

jediného díla tak vedle sebe figurují muž, jehož Jeroným obviňoval z órigenismu

(Rufinus); muž, který obvinil z órigenismu překladatele Vulgáty (Vigilantius); a muž,

který byl blízký Juliánovu protivníkovi Augustinovi a podílel se na zrodu jedné

z jeho nejvýznamnějších prací, O obci Boží (Orosius). Juliánovo autorství spisu

pokládaného vždy za nezpochybnitelně pravověrný bylo potvrzeno až na začátku

20. století.5 I nejrozsáhlejší dochovaný Juliánův polemický text, šest knih (z celkových

osmi) spisu Ad Florum, se může vykázat zajímavou genezí: úporný Julián si doslova

vynutil na svém protivníkovi v mnohaleté teologické diskusi Augustinovi, aby jeho

spisu poskytl ve své polemické reakci dostatečný prostor. Biskup z Hippo dílo svého

3 Jeronýmovi, Fastidiovi či Paulinovi z Noly.
4 K Vigilantiovi srov. CHADWICK, The Church in Ancient Society. From Galilee to

Gregory the Great. Oxford University Press, 2001, s. 443-444; k Paulu Orosiovi tamtéž,

s. 452.
5 Zásluhou G. Morina bylo autorství Juliánovi z Aeclana připsáno na základě rozboru

textů ze spisu Ad Florum citovaných Augustinem, srov. G. MORIN, Un Ouvrage

restitué à Julien d´Eclanum: le Commentaire du Pseudo-Rufin sur les Prophètes Osée, Joël et

Amos, in: Revue Bénedictine 30 (1913), s. 1-24. Srov. LÖSSL, Julian von Aeclanum.

Studien zu seinem Leben, seinem Werk, seiner Lehre und ihrer Überlieferung, Leiden –

Boston – Köln 2001, s. 10.
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oponenta raději souvisle ocitoval ve své odpovědi, přičemž jednu jeho část po druhé


[…]


neznáme prakticky žádné další doklady o tom, že Juliánova díla měla ve své době

nějaký ohlas a byla recipována.958 Skutečnou alternativu k Augustinově

deterministické teologii v době, kdy Julián z Aeclana vedl svou osamělou polemiku

s biskupem z Hippo, již představovali „semipelagiáni“ z jižní Galie, kteří nebyli

zatíženi spojením s odsouzeným Pelagiem a jeho následovníky. Podobnost

teologických důrazů mezi Juliánem z Aeclana s Janem Cassianem a dalšími autory

tzv. „semipelagiánské“ orientace v otázce dědičného hříchu a dalších je nesporná.959 I

pro „semipelagiány“ přitom odmítnutí augustinovské predestinační teologie bylo

958 Srov. BONNER, Pelagianism and Augustine, s. 46-47.
959 „Cassian, the practical theologian, and Julian, the speculative one, seem to meet on

this particular point. Rather than an influence of one upon the other, it is most likely

that this agreement is due to the common Eastern sources on which they both rely,

and to the undoubted influence of Stoicism on their thought.“ OGLIARI, Gratia et

certamen: the relationship between grace and free will in the discussion of the Augustine with

the so-called Semipelagians. Leuven 2003, s. 279.
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v první řadě obranou tradičního učení proti nové a (jak se domnívali) mylné

interpretaci.960

Největší slabiny teologie Juliána z Aeclana lze po mém soudu nalézt

v christologii a soteriologii. Christologie příkladu silně akcentuje morální rovinu,

úroveň jednání, Kristus se v tomto pojetí stává vzorem ctností; tyto ctnosti jsou však

dosažitelné všem lidem na základě stvoření. V této perspektivě se přinejmenším

problematizuje specifičnost Krista a křesťanského zjevení. Pro Juliána sice Kristus

není jen příkladem ctností a vzorem k napodobování, ale i tím, kdo uzdravuje,

odpouští viny a vysvobozuje od hříchu. Tyto akcenty jsou však zeslabené

v porovnání s celkově optimistickým antropologickým konceptem, podle něhož je

člověk schopen ctnosti a dobrého jednání na základě své nezměnitelně dobré

přirozenosti. Je otázka, zda takový člověk skutečně potřebuje Kristovu milost. Julián

sice ve své polemice opakovaně zdůrazňoval, že člověk ke všemu dobrému jednání

potřebuje pomoc ze strany Boží milosti, z perspektivy augustinovské teologie milosti

se nicméně toto synergické pojetí nutně jeví jako nedostatečné. Je ovšem třeba dodat,

že podobně nedostatečná je z tohoto úhlu pohledu i teologie a celkově „optimistická“

antropologie východních protimanichejských autorů, jejichž pojetí bylo v mnoha

ohledech Juliánovi z Aeclana blízké.

Teologie stvoření Juliána z Aeclana se tak jeví kromě jiného jako pokus o

tvořivé navázání na starší, konkrétně řeckou protimanichejskou teologii, a její

aktualizaci v kontextu vyhraněně západního teologického sporu o Augustinovu

teologii milosti. V tomto sporu, jak víme, Julián z Aeclana z církevněpolitického

960 „The anti-Augustinians regarded themselves as the conservative representatives of

traditional Christian theology against dangerous innovation.“ CHADWICK, John

Cassian, Cambridge 1969, s. 112.
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hlediska zcela neuspěl a podlehl;961 jeho argumentace si však zachovala svou platnost

a již za jeho života a v pozdějších dobách byla dále rozvíjena a prohlubována jinými.

Zmiňme jen křesťanský aristotelismus Tomáše Akvinského a představu milosti

stavící na přirozenosti, nebo teologii svobody a osvobození, tak jak se rozvinula

zvláště ve 20. století, a především, v době Juliánovi blízké, zastávání mnoha jeho

základních důrazů „semipelagiánskými“ autory, jejichž vliv na další vývoj západní

latinské teologie byl nesrovnatelně trvalejší a hlubší než v případě biskupa z Aeclana.

Tomu, aby se většího ohlasu a vlivu dostalo dílu samotného Juliána z Aeclana,

bránily v každém případě vedle nepříznivých vnějších okolností i nepopiratelné

nedostatky jeho teologie jako takové: nedostatečná rozvinutost argumentace

v některých základních teologických otázkách (christologie a soteriologie,

pneumatologie), fixovanost na několik témat na úkor jiných, celková zlomkovitost a

příliš polemický a nesystematický charakter většiny jeho děl.

Zřejmě nejadekvátnějším hodnocením, jehož se může Juliánovi z Aeclana jako

protagonistovi jednoho z významných sporů v dějinách křesťanského myšlení

dostat, je tak uznání, že jeho pojetí základních souřadnic křesťanské víry se

z dnešního pohledu jeví jako důstojná (západní) alternativa k pojetí Augustinovu.962

Skutečnou alternativou byl však Julián Augustinovi především v tom, nakolik

dokázal převzít a do svého teologického konceptu zapracovat myšlenky starší,

předaugustinovské teologie, zejména (ale ne výhradně) teologie křesťanského

Východu. Úsilí Juliána z Aeclana v tomto směru je zároveň také významným

dokladem o teologickém dialogu mezi křesťanským Východem a Západem, který i

961 „I believe Julian won the philosophical argument and showed that Augustine's

objections failed. But he lost the political battle.“ SORABJI, Emotion and Peace of Mind,

From Stoic Agitation To Christian Temptation. The Gifford Lectures, Oxford 2000, s. 400.
962 „In whatever way we interpret Augustine´s Manichaean legacy, Augustine and

Julian are both arguing for, if not equally valid, then at any rate equally reasoned,

and certainly equally interesting forms of early Christianity.“ LÖSSL, Augustine,

‘Pelagianism’, Julian of Aeclanum, and Modern Scholarship, s. 147.
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za velmi nepříznivých podmínek dokázal vydávat zajímavé a dodnes inspirující

plody.
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