Posudek na disertační práci

Název práce: Teologie stvoření Juliána z Aeclana a její zdroje

Autor: Filip Outrata

Evangelická teologická fakulta UK, Praha 2014

277 s. (z toho vlastní text na s. 9-247, bibliografie na s. 248-276)

Mgr. Vít Hušek, Th.D.

Předložená disertační práce se zabývá teologií Juliána z Aeclana, nejhrouževnatějšího oponenta Augustina z Hippo. Jejím cílem je „pokusit se o náčrt celkové teologické koncepce Juliána z Aeclana a o určení jejích zdrojů, či alespoň části z nich“, „rekonstruovat Juliánovu teologii v jejím vlastním záměru, jako protimanichejskou a ‚protitraduciánskou‘ apologii tradiční křesťanské nauky (...) a srovnat ji se zdroji, ze kterých vychází a s kterými se v podstatných otázkách shoduje“ (s. 14-15). Autor se přitom soustředí na srovnání „s vybranými autory především z okruhu východního, řeckého křesťanství; zejména s těmi, jejichž díla Julián z Aeclana přímo cituje, zejména s Janem Chrysostomem, a dále s těmi, s nimiž sdílel společný zájem, totiž vyvrácení manicheismu, v Juliánově případě ovšem Augustinova ‚traduciánského manicheismu‘, jako učení zásadně odporujícího křesťanské víře“ (s. 15).

Práce je členěna do dvou částí, z nich část první, odpovídající patrně 1. kapitole (v obsahu ani v textu práce však není označena), má úvodní charakter, druhá část postupně prochází nejdůležitější témata Juliánovy teologie s cílem podat její „pokud možno celistvý obraz“ a „srovnání s vybranými díly řeckých křesťanských autorů protimanichejské orientace, ale i dalšími relevantními prameny“ (s. 16). K představení celku Juliánovy teologie autor vybírá tato témata: hřích a svobodná vůle (kap. 2), nevinnost novorozených dětí a ctnosti pohanů a starozákonních světců (kap. 3), Mojžíšův zákon (kap. 4), přirozená smrtelnost (kap. 5), christologie a soteriologie (kap. 6) a učení o milosti (kap. 7). Závěrečná kapitola je věnována Juliánově teologii stvoření, přičemž zprvu není zřejmé, zda „teologie stvoření“ je dalším dílčím tématem Juliánova učení (na úrovni předchozích uvedených), z nějakého důvodu spojeným se závěrem celé práce, nebo zda se „teologie stvoření“ ve výsledku ukáže jako výstižný název pro celek Juliánovy teologie v jejím vlastním záměru (čemuž by odpovídal i zvolený název disertace). Odpověď budeme očekávat v závěru práce.

Na úvod, ve kterém je vymezeno téma práce a představeno dosavadní bádání, plynule navazuje první kapitola, která standardním způsobem představuje Juliánův život a dílo, základní postavy a zdroje, které v Juliánově polemice figurují (kromě Augustina především Ambrož, Pelagius, Caelestius, Pseudo-Rufinus a východní protimanichejsí autoři). Pelagiovi, jehož jméno celá kontroverze nese, je věnováno jen několik obecných konstatování na sedmi řádcích (s. 53), což je překvapivé navzdory tomu, že jejich „vzájemné srovnání není vlastním tématem práce“

(tamt.). Zřetelně se projevuje autorův zájem o Juliánovy inspirace na protimanichejském Východě, jak již bylo ohlášeno v úvodu.

Za úvahu by stálo větší naznačení vztahu mezi Juliánem a účastníky „semipelagiánského“ sporu (na několika místech práce je zmiňován Faustus z Riez, Flugentius z Ruspe a Caesarius z Arles), zejména Janem Cassianem, jehož jméno se poprvé objevuje překvapivě až v závěrečné kapitole (s. 244).

Na s. 40-41 autor připomíná, že Julián posměšně označoval Augustina „Epikúrem našich dní“; zde stojí za poznámku, že podobný výpad najdeme v r. 393 u Jeronýma proti Jovinianovi (např. *Adv. lov.* 1,1: „Epicurum christianorum“; 1,48 a 2,11: „Epicurus uoluptatis assertor“; 2,36: „Epicurum nostrum“) i u dalších autorů té doby.

Na s. 50 autor poukazuje na podobnost sporu mezi Juliánem a Augustinem se starším sporem mezi Jovinianem a Ambrožem (s odkazem na práce D. Huntera). Platí i podobnost se sporem mezi Jovinianem a Jeronýmem?

U označení Juliána jako „nového Kaina“ chybí odkaz na zdroj (s. 33; také není jasné, zda lze doložit přímo u Fulgentia, a pokud ne, tedy odkud informace pochází a jakou má věrohodnost). Na s. 77, pozn. 317, autor k odkazu na knihu L. Karfíkové *Milost a vůle podle Augustina* přidává odkaz na anglickou verzi této knihy, který nepřináší novou informaci.

Druhá kapitola je věnována hříchu a svobodné vůli (především „přirozenému“ hříchu a jeho předávání) a začíná schematickým vymezením tří základních interpretací prvotního hříchu, které autor následně stručně představuje jakožto pojetí vlastní řecké patristice (kap. 2.1), Augustinovi (kap. 2.2) a Juliánovi (2.3). Pelagiovi je věnována pouhá jedna věta („Pelagiova pozice se v zásadních rysech shoduje s pojetím Juliána z Aeclana“, s. 94). Od kap. 2.3 (s. 95) je zřetelný posun v tom, že se autor primárně opírá o vlastní analýzu primárních textů (zatímco v předchozích, v širším slova smyslu stále ještě úvodních oddílech, se jako primární jevila opora v sekundární literatuře). Kapitulu uzavírá zasazení Juliánovy pozice do kontextu východní protimanichejské polemiky (kap. 2.4).

Podle Juliána hřích nemění přirozenost svobodného rozhodování (*liberi arbitrii natura*, s. 104). Podle Juliána má člověk i po hříchu, uvádí autor, „stejnou svobodu vůle k tomu, aby se odvrátil od hříchu, jako předtím, aby se odklonil od spravedlnosti“ (s. 104); možná přesnější by bylo říci, že i po hříchu má lidská vůle stejnou, nezměněnou přirozenost, díky které se může od hříchu odvrátit („in peccante hanc esse liberi arbitrii naturam“, pozn. 430), zatímco rozsah výkonu této svobody může být omezen zvykem hřešit, jak zazní o dvě strany níže (s. 106 a pozn. 440).

Třetí kapitola otvírá dvě témata, nevinnost novorozenců a ctnosti pohanů a starozákonních světců. Zde autor uvádí jako fakt „pelagiánské“ rozlišení mezi „věčným životem“ a „nebeským královstvím“ (s. 133 a pozn. 557, s odkazem na práci J. A. Vinela z r. 1987); za zmínku by stála studie, která autenticitu takového rozlišení zpochybňuje: F. Refoulé, *La distinction « royaume de Dieu – vie éternelle » est-elle pélagienne ?*, in *Recherches de science religieuse* 51, 1963, 247-254, resp. vymezení vůči ní.

Juliánova argumentace pro křest dětí se zdá založená pouze na negativních důvodech, především odmítnutí viny dětí (s. 137). Jaké jsou Juliánovy pozitivní důvody pro křest dětí? Proč je podle něj lepší (?) křest neodkládat do dospělého věku?

Dále se zastavme u Juliánova argumentu „slabší milosti“ (u dospělých křest odpouští skutečné hříchy, u dětí pouze hřích děděný). Zdá se mi, že by bylo možné ho obrátit i proti Juliánovi, např. takto: U těžkých zločinců se křtem odpouští množství smrtelných hříchů, zatímco u „slušných lidí“ jen hříchy méně závažné. Je i v tomto případě působení milosti jednou „slabší“ než jindy?

K oddílu pojednávajícímu o ctnostech praotců a pohanů (kap. 3.2) mě napadá otázka, zda představené Juliánovo pojetí obsahuje nějaký problém, či zda je pro autora plně akceptovatelné. Podobně ke konstatování, že „lidská přirozenost je ve svém základu dobrá (...), sama o sobě stačí k tomu zdržovat se hříchu a žít ctnostně“ (s. 163 a pozn. 658), zejm. ve vztahu k účinkům zvyku.

Na s. 156 není zcela srozumitelná formulace „Ctnost, pokud je skutečná, je podle Juliána vždy ctností...“.

Čtvrtá kapitola se věnuje tématu Mojžišova zákona. Julián na jedné straně hájí zákon jako dobrý, na druhé straně poukazuje na to, že v době jeho platnosti přestoupení stále narůstala (s. 171). Ambivalence mezi pozitivním hodnocením Zákona a jeho faktickou neúčinností (nedostatečností?) by zasloužila větší vyostření, případně rozuzlení, pokud k nějakému Julián dospěl.

Přirozená smrtelnost (pátá kapitola), tedy chápání fyzické smrti jako součásti lidské přirozenosti již od stvoření, patří podle autora „k nejcharakterističtějším prvkům teologie a antropologie Juliána z Aeclana a ‚pelagiánské‘ teologie vůbec“ (s. 179). Jedná-li se o obecně pelagiánské téma, v jakém smyslu můžeme Juliánovo pojetí nazvat „kopernikánským obrátem“ (E. Pagels v pozn. 722)?

Příležitost k diskusi nabízí i Juliánova námitka o porodních bolestech: jsou-li následkem hříchu, měly by být křtem odstraněny (s. 184). To by však platilo jen v logice, kde křest odstraňuje nejen hřích (jako vinu a trest), ale i všechny jeho následky. Vzato do krajnosti: zanikají křtem dlužníka jeho dluhy, ožívají křtem vraha jeho oběti?

Na s. 188, pozn. 754, by k Lactantiovi bylo dobré doplnit odkaz na primární text.

Šestá kapitola věnovaná christologii a soteriologii představuje Juliánovo pojetí Krista, který je příkladem (především ctnosti, spravedlnosti a poslušnosti), lékařem a vzorem k napodobování. Především je podobnost s Pelagiem, který „nepopíral Kristovu smrt na odpuštění hříchů“ (s. 513-514), nicméně bez odpovědi zůstává otázka, proč – podle Juliána – musel Kristus umřít. Proč nestačilo jeho učení, jeho příklad ctnosti a poslušnosti, jeho léčivé působení?

Konečně sedmá kapitola představuje Juliánovo pojetí milosti, ve kterém mezi lidskou vůli a Boží milostí není konkurence, ale svobodná spolupráce. Milost křtu podle Juliána působí zahlazení hříchů a uzdravení vůle, změnu její orientace (formulace „skutečné obrácení“ možná není úplně vhodná, s. 225), aby člověk mohl nadále žít ctnostně. Jen okrajově je zmíněno

Augustinem akcentované téma vytrvalosti až do smrti, u Juliána (patrně) dochované jen zlomkově (s. 228 a pozn. 913).

Na s. 220 není srozumitelná formulace „*gratia* tu pro Juliána z Aeclana typicky stojí spravedlnost“.

Závěrečná kapitola představuje Juliánovu teologii jako příklad „odvážného svědectví pro základní pravdy křesťanské víry“ a zároveň obhajobu „tradičního křesťanského učení“ (s. 240). Toto paradoxní spojení vystihuje důležitý aspekt Juliánova tragického osudu (odvahu si většinou spojujeme s prosazováním nových myšlenek, nikoli s obhajobou tradic).

Podle autora je Juliánova teologie „ve svém celku spíše teologií stvoření než vykoupení“ (s. 241). Bůh stvořitel zve člověka k podílu na díle stvoření, což se naplňuje tehdy, když člověk daru rozumu a svobodné vůle užívá ve shodě s Božím záměrem. Samo stvoření je dílem milosti a základem ctnosti. Na tomto základě (odhaduje čtenář, zejména je-li příznivě nakloněn vůči autorovi) by celek Juliánovy teologie mohl nést titul „teologie stvoření“. Odpovídá tato charakteristika i dalším pelagiánským autorům, nebo jde o Juliánovo specifikum? Nebo je třeba v této otázce jemněji diferencovat mezi jednotlivými autory?

V rámci závěrečné kapitoly autor poukazuje i na slabiny Juliánovy teologie (především na s. 245, což u tak rozsáhlé práce není mnoho). Upřesnění by zasloužila i formulace, že Juliánova argumentace „si však zachovala svou platnost a již za jeho života a v pozdějších dobách byla dále rozvíjena a prohlubována jinými“ (s. 246).

Po jazykové stránce je předložená práce dobře srozumitelná, poměrně jasně strukturovaná, formálně s řadou nejednotností ztěžujících rychlou orientaci. Bez srozumitelného pojmového odlišení kolísá pravopis pelagiánský – „pelagiánský“, semipelagiánský – „semipelagiánský“. Odkazy na edice jsou uváděny různým způsobem: odkaz na edici je jen někdy v závorce; tituly ze známých edičních řad jsou obvykle uváděny bez jména editora, někdy zároveň s ním; někdy jsou uváděny strany v edici, někdy i řádky, a to i u téhož díla (např. s. 169, pozn. 681 a 682) atd. Nejednotně jsou užívány zkratky pro ediční řady (např. 4x se objevuje CCSL namísto zavedené zkratky CCL), nejednotně jsou zkracovány názvy titulů při opakované citaci. Bedovo dílo *In Cant.* autor lokalizuje jednou do CCL 119B (s. 39, pozn. 134, zde správně), podruhé do CCL 109 (s. 239, pozn. 951), potřetí do CCL 109B (s. 250).

Seznam primární literatury (s. 248-254) obsahuje originální řecké a latinské texty (v případě Tita z Bostry jsou uvedeny i syrské zlomky), příležitostně i moderní překlady, se kterými autor pracoval (pouze v případě Gennadia vychází pouze z českého překladu). Není zřejmé, proč jsou v seznamu primární literatury některé tituly barevně zvýrazněny (s. 250-251). V seznamu je opět řada nejednotností a překlepů, např. jméno Ambrosiastrova díla *Quaestiones „veteri“ et novi testamenti* (správně *veteris*, s. 249, 2x), kolísá pořadí uváděných bibliografických údajů, zejm. pořadí editor – ediční řada.

V seznamu chybí některé prameny, které jsou v textu citovány (namátkou Jeroným, *Listy*, ed. Hilberg 1910; Prosper z Akvitanie, *Epitoma Chronicon*, MGH). U Órigena, *O svobodě volby*, je M. Navrátil mylně uveden jako editor (místo překladatel). U Ps. Rufina, *Liber de fide*, uvedeny

jsou dvě edice, v textu je soustavně užívána jen jedna (Miller), ani jednou není užita druhá uvedená edice (*Der Liber in fide*, ed. B. Altaner, *ThQ* 130, 1950, s. 432-449), jejíž paginace se kryje s jedním titulem sekundární literatury (B. Altaner, *Der Liber de fide (Migne, PL 21, 1123-1154 und PL 48, 451-488) ein Werk des Pelagianers Rufinus des „Syrers“*, in: *ThQ* 130, 1950, s. 432-449), který rovněž není v textu ani jednou citován.

Sekundární literatuře (s. 254-276) jednoznačně vévodí práce M. Lamberigtse (23 titulů) a J. Lössla (14 titulů), což odpovídá jejich významu v moderním juliánovském bádání (s. 12-14). V seznamu sekundární literatury chybí některé práce, které jsou v textu citovány (namátkou K. Flasch, *Logik des Schreckens*; Vignier, *Praefatio in scripta Iuliani*, cit. sekundárně dle Lössla?), naopak jsou zde uvedeny tituly, které v textu práce nejsou nikde využity (namátkou S. Bobzien, *Determinism and Freedom in Stoic Philosophy*; G. Bouwman, *Zum Wortschatz des Julian von Aeclanum*; H. Chadwick, všechna tři uvedená díla; M. Stein, *Bemerkungen zu Iulianus von Aeclanum*).

V seznamu sekundární literatury jsou jména autorů uváděna nejednotně, např. příjmení a jméno s čárkou (Abel, Maurice), příjmení a jméno bez čárky (Abramowski Luise) či příjmení a iniciála (Agaësse, P.). Není jasné, jak (zda) jsou řazena díla téhož autora. U některých statí chybí uvedení paginace (namátkou G. Bostock, *The Influence of Origen on Pelagius and Western Monasticism*; M. C. Putna, *Historikové křesťanského písemnictví*). Bibliografické údaje o člancích z periodik jsou uváděny nejednotně, v poznámkovém aparátu i v seznamu literatury se mísí několik různých citačních zvyklostí, a to i u téhož časopisu,

např. *Revue des études augustiniennes* 24/1978, 3-4, 243-271,

jinde *Revue des Études Augustiniennes* 44, 1998, s. 223-239,

jinde *Revue des études augustiniennes* 17, 1971, 1-2, s. 27-41.

Jiný příklad: *Studia theologica* 17, 2004, 29-36,

jinde *Studia theologica* 8, č. 4 [26] (2006), s. 19-31,

jinde *Studia Theologica* XII/3, 41, 2010, s. 19-29.

Jiný příklad: *Studia Patristica* 27, 1993, s. 249-255,

jinde *Studia Patristica*. XLIII: Augustine; Other Latin Writers, 2006, s. 289-302,

jinde *Studia Patristica*, 17/3, 1993, s. 1221-1244,

jinde *Studia patristica* XIV,3, Berlin 1976, s. 428-442;

podobně *Augustiniana*, *Augustinian Studies* a další.

Vraťme se závěrem k názvu předkládané práce, *Teologie stvoření Juliána z Aeclana a její zdroje*. Ponecháme-li stranou otázku „teologie stvoření“, o které jsme se již zmínili výše, zaslouží si krátkou poznámku i ohlášené „zdroje“ Juliánovy teologie. Od prvních stran se autor zaměřuje na východní protimanichejské texty (a k této volbě uvádí relevantní důvody). Mnohem menší prostor dostávají latinští autoři, z nichž Julián vycházel či s nimiž jeho teologie souzní, podrobněji je zpracován pouze Ambrož. Těžko přijímám autorovo rozhodnutí pojednat o Pelagiově jen okrajově, a to často jen krátkou poznámkou, že v dané věci je mezi oběma pelagiánskými autory shoda. Tím nechci autora nutit k práci zaměřené na srovnání Juliána s Pelagiem, pokud se na takové téma sám nechce zaměřit (s. 53), nicméně se domnívám, že postava Pelagia si v práci o Juliánově teologii zaslouží větší pozornost. Možná by bylo výstižnější práci pojmenovat *Teologie*

Juliána z Aeclana a její východní protimanichejské zdroje (což je, uznávám, hodně dlouhé). V diskusi by autor mohl uvést, jaké další varianty názvu práce zvažoval a proč se rozhodl právě takto.

Hlavní předností disertační práce je volba tématu, které je v mezinárodním bádání posledních desetiletí intenzivně diskutováno a které v českém prostředí – nakolik je mi známo – nemá zpracování tohoto rozsahu. Autor předložil věrnou sumarizaci Juliánovy teologie a zasadil ji do kontextu východní protimanichejské polemiky. Cíl práce – „pokusit se o náčrt celkové teologické koncepce Juliána z Aeclana a o určení jejích zdrojů, či alespoň části z nich“ (s. 14) – byl naplněn.

Z práce je cítit autorova sympatie vůči Juliánově teologii, resp. Juliánově kritice Augustinova učení. Z toho ovšem vyplývá i hlavní slabina předložené práce, totiž nevelké rozvinutí kritických připomínek vůči Juliánovi. Juliánovo učení, jak je autor prezentuje, nabízí řadu příležitostí ke kritice či k diskusi (příčemž kritické vymezení vůči Juliánovi nemusí znamenat, že přijmeme Augustinovu perspektivu); autor z nich využívá jen malou část.

Navzdory uvedeným připomínkám se domnívám, že práce přes dílčí nedostatky naplnila svůj cíl. Vzhledem k ojedinělosti tématu v českém prostředí se přimlouvám za to, aby po zpracování připomínek vzešlých z obhajoby, přiměřeném zkrácení a důkladné redakční přípravě byla práce publikována knižně. Disertační práci Filipa Outraty jednoznačně doporučuji k obhajobě.

V Olomouci 30. července 2014